
 



 



 



 



АҢДАТПА 

Дипломдық жұмыстың тақырыбы: «Оңтүстік Маңғышлақ шұңқырының 
геологиялық құрылымы, мұнай-газ əлеуеті жəне жергілікті Ажар көтерілімінің 
барлау жобасы». 

Бұл жұмыстың мақсаты мен міндеттері: көмірсутегі əлеуетінің перспекти-
валық бағыттарын анықтау жəне оларды дамытудың тиімді стратегиясын 
негіздеу.  
Зерттеу пəні Жетібай-Өзен тектоникалық сатысында орналасқан жергілікті Ажар 
көтерілісі болып табылады.  

Жұмыстың бірінші бөлімі тектоника элементтерін, мұнай-газ əлеуетін 
жəне Оңтүстік Маңғышлақ науыз жүйесінің литологиялық жəне стратиграфи-
ялық сипаттамаларының ерекшеліктерін сипаттауға арналған. 

Жұмыстың екінші бөлімінде жергілікті Ажар көтерілісіне назар аудары-
лып, мұнда мұнай мен газдың жинақталу перспективалары бекітілді. Ажар құры-
лымын барлау жобасы əзірленді, ол геофизикалық мəліметтерді қосымша бар-
лауды жəне барлау ұңғымаларын бұрғылауды қамтиды. 
Жұмыстың практикалық маңыздылығы аймақтың ресурстық базасын арттыруға 
ықпал ететін геологиялық барлау жұмыстарын негіздеуде. Қорытынды қоры-
тындылар жобаның табыстылығын растайтын картографиялық материалдармен, 
бөлімдермен жəне экономикалық есептеулермен бекітіледі.   

Тірек сөздер: Оңтүстік Маңғышлақ науалы жүйесі, жергілікті Ажар 
көтерілісі, барлау бұрғылау, барлау, мұнай-газ əлеуеті, тектоникалық кезең, т.б. 

Дипломдық жұмыс рефераттан, мазмұнынан, кіріспеден, үш бөлімнен, 
қорытындыдан жəне пайдаланылған əдебиеттер тізімінен тұрады. Дипломда 36 
мəтін беті, 5 қосымшалар, 5 суреттер,13 кестелер, 2 схемалар жəне 2 диаграмма-
лар бар. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



АННОТАЦИЯ 

Тема дипломной работы: «Геологическое строение, нефтегазоносность 
южно-мангышлакской системы прогибов и проект разведки локального подня-
тия Ажар». 

Цель и задачи данной работы: выявить перспективные зоны углеводород-
ного потенциала и обосновать эффективную стратегию их освоения.  

Предмет изучения – локальное поднятие Ажар, располагающееся в преде-
лах Жетыбай-Узеньской тектонической ступени.  
  Первая часть работы посвящена описанию элементов тектоники, нефтега-
зоносности, особенностей литолого-стратиграфической характеристики Южно-
Мангышлакской системы прогибов. 
   Во второй части работы внимание уделяется локальному поднятию Ажар, 
где подтверждаются перспективы нефтегазонакопления. Разработан проект раз-
ведки структуры Ажар, который включает доразведку геофизических данных и 
бурение поисково-разведочных скважин. 
   Практическая значимость работы заключается в обосновании геолого-раз-
ведочных работ, способствующих увеличению ресурсной базы региона. Конеч-
ные выводы подкреплены картографическими материалами, разрезами и эконо-
мическими расчётами, которые подтверждают рентабельность проекта.   
   Ключевые слова: Южно-Мангышлакская система прогибов, локальное 
поднятие Ажар, поисково-разведочное бурение, разведка, нефтегазоносность, 
тектоническая ступень и т.д. 
    Дипломная работа содержит аннотацию, содержание, введение, включает 
три раздела, заключение и список использованной литературы. Диплом вклю-
чает в себя 36 страниц текста, 5 приложений, 5 рисунков, 13 таблиц, 2 схем и 2 
диаграмм. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANNOTATION 
 

The topic of the diploma thesis: "Geological structure, oil and gas potential of 
the South Mangyshlak trough system and the exploration project of the local Azhar 
uplift".  
The purpose and objectives of this work: to identify promising areas of hydrocarbon 
potential and justify an effective strategy for their development.  
   The subject of study is the local Azhar uplift, located within the Zhetybai-Uzen 
tectonic stage.  
   The first part of the work is devoted to the description of the elements of tecton-
ics, oil and gas potential, and features of the lithological and stratigraphic characteris-
tics of the South Mangyshlak trough system.  
   The second part of the work focuses on the local Azhar uplift, where the pro-
spects for oil and gas accumulation are confirmed. An exploration project for the Azhar 
structure has been developed, which includes additional exploration of geophysical 
data and drilling of exploratory wells.  
   The practical significance of the work lies in the justification of geological ex-
ploration work that contributes to an increase in the resource base of the region. The 
final conclusions are supported by cartographic materials, sections and economic cal-
culations, which confirm the profitability of the project.  
   Keywords: South Mangyshlak trough system, local Azhar uplift, exploratory 
drilling, exploration, oil and gas potential, tectonic stage, etc.  
   The diploma thesis contains an abstract, content, introduction, includes three 
sections, conclusion and a list of references. The diploma includes 36 pages of text, 5 
appendices, 5 figures, 13 tables, 2 schemes and 2 diagrams. 
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ВВЕДЕНИЕ 
 
Тема дипломной работы: «Геологическое строение, нефтегазоносность 

Южно-Мангышлакской системы прогибов и проект разведки локального подня-
тия Ажар». 

Цель работы: комплексное изучение геологического строения, нефтегазо-
носности Южно-Мангышлакской системы прогибов и разработка проекта раз-
ведки локального поднятия Ажар для оценки его перспективности.   

Задачи работы:  
- исследование геологического строения Южно-Мангышлакской системы 

прогибов; 
- оценка региона с точки зрения нефтегазоносности; 
- характеристика локального поднятия Ажар; 
- разработка проекта разведки поднятия Ажар; 
- оценка ресурсного потенциала и постановка поисково-разведочных работ 

на поднятии Ажар. 
Личный вклад автора: по геофизическим данным локализовала и обнару-

жила структуру Ажар, разработала методику и схему постановки поисково-раз-
ведочного бурения, оцифровала тектоническую схему Южного Мангышлака в 
ПО «CorelDraw», провела предварительный подсчёт запасов по базовому гори-
зонту, составила экономический план по расходам и доходам на поисково-разве-
дочные работы.  

Научный руководитель университета: кандидат геолого-минералогиче-
ских наук, сеньор - лектор Узбекгалиев Р. Х. 

Ввиду подписанного мною требования компании о неразглашении конфи-
денциальной информации название месторождения заменено на «Ажар». 
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1 Геологическая часть 
  
1.1 Общие сведения о месторождении 

 
Структура Ажар приурочена в тектоническом контексте к северной части 

Жетыбай-Узеньской тектонической ступени, которая, в свою очередь, представ-
ляет собой северную границу Южно-Мангышлакского прогиба. В администра-
тивном плане структура Ажар относится к Мангистауской области Республики 
Казахстан, Мангистауской области Каракиянского района [1]. 
  Впервые наличие Ажарского поднятия было зафиксировано в ходе струк-
турно-поискового бурения в период с 1957 по 1962 год. 

В орографическом отношении структура находится в Южном 
Мангышлаке степного участка. Вследствие этого представляет собой всхолмлен-
ное плато. Климат в данном районе резко континентальный. Летом температура 
поднимается до +40+50 0С, а зимой опускается до 25 0С. Район отличается прак-
тически полным отсутствием пресной воды. Животный и растительный мир до-
вольно беден, типичный для зон пустынь и полупустынь. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рисунок 1 – Обзорная карта Южного Мангышлака 
 

исследуемый объект 
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 1.2 Геологическая изученность месторождения  
 

Локальное поднятие Ажар расположено в южной части полуострова 
Мангышлак, Казахстан. Геологическая разведка включает в себя несколько эта-
пов, связанных с различными разведочными работами, проведенными для 
оценки потенциала разработки полезных ископаемых. На территории Жетыбай-
Узеньской тектонической ступени в различные года проводились региональные 
геолого-геофизические исследования. Согласно результатам этих работ была со-
ставлена структурная карта по подошве туронского яруса полученной с помо-
щью скважин К-33, К-35 и К-36 в 1962 году, был выявлен антиклинальный пере-
гиб слоев, который связан с Ажарским поднятием. 
  Кроме того, по результатам сейсморазведочных работ МОВ, проведенные 
на территории Южного Мангышлака в 1980-1981гг., были определены более 
точные сведения о геологическом строении Ажарского поднятия, исходя из ме-
ловых, юрских и нижнетриасовых слоев. А также, для разведочного бурения под-
готовлены нижнетриасовые слои поднятия. 
  В ходе использования 96-кратной системы профилирования было уточ-
нено геологическое строение большой территории региона Жетыбай-Узеньской 
ступени, включая отложения от мела до триаса. На юго-востоке от Ажарского 
поднятия было обнаружено поднятие Восточный Ажар, которое требует более 
подробного изучения [2]. 
  В 2006 году была проведена трехмерная сейсморазведка локального под-
нятия Ажар, в результате были созданы структурные карты для нижнемеловых, 
юрских и триасовых отражающих горизонтов, а также карты толщин и сейсмо-
фаций.  

 
 
 1.3 Литолого-стратиграфическая характеристика  
 

   На Южном Мангышлаке установлены породы, которые сформировались 
в разные эры, начиная от докембрия и до кайнозойского периода. В данной ра-
боте описываются данные о стратиграфии и литологии в скважинах, пробурен-
ных в пределах Жетыбай-Узеньской ступени (Приложение А). 
Керном наиболее полно освещены среднеюрские отложения, в меньшей степени 
нижнеюрские и триасовые отложения. 

Палеозойская эра (PZ) 
Кембрийский период (Є) 

 На территории Южного Мангышлака кембрийский период представлен 
метаморфизованными терригенными породами: кварцитами, сланцами и филли-
тами. 

Ордовикский период (О) 
В ордовикском периоде часто встречаются карбонатные породы, такие как 

доломиты и известняки, а также иногда прослеживаются прослои терригенных 
песчаников. 

Ажар 

исследуемый объект 



 12 

Силурийский период (S) 
Породы в силурийском периоде сложены аргиллитами, известняками, 

сланцами, реже песчаниками. 
Девонский период (D) 
Девонский период представлен карбонатными и терригенными отложени-

ями, среди которых распространены известняки, песчаники, доломиты и алевро-
литы.  

Каменноугольный период (C) 
В каменноугольном периоде в пределах Южного Мангышлака распростра-

нены преимущественно карбонатные породы: доломиты и известняки, с просло-
ями терригенных глин и песчаников.  

Пермский период (P) 
В пермском периоде встречаются красноцветные терригенные породы, 

песчаники и конгломераты.  
Мезозойская эра (Mz) 
Триасовая система (Т) 
Триасовая система на территории Южного Мангышлака представлена 

тремя отделами. Нижний триас представлен в основном красноцветными аргил-
литами. Отложения среднего триаса состоят из карбонатных пород, таких как 
известняки и доломиты, глин, аргиллитов и др. В период верхнего триаса про-
слеживался глубокий размыв, в связи с этим был перерыв в осадконакоплении, в 
литологическом плане породы представлены алевролиты-песчаными породами. 

Юрская система (J) 
Нижнеюрские отложения на территории Южного Мангышлака относят к 

тоарскому ярусу. Они сложены глинами, песчаниками и алевролитами. Средне-
юрские отложения охватывают три яруса: ааленский, байосский и батский. От-
ложения представлены, в основном, аргиллитами и глинами. В верхней юре вы-
деляют два яруса: оксфордский и кимеридж-титонский; залегают глинисто-кар-
бонатные отложения.  

Меловая система (К) 
Отложения меловой системы включают в себя все отделы. Нижний отдел 

состоит из валанжинского, готеривского, барремского, аптского и альбского яру-
сов. Нижнемеловые отложение несогласно залегают на породы юры, здесь встре-
чаются как терригенные, так и карбонатные породы. Верхняя юра представлена 
ярусом сеноманским и сенон-туронским надъярусом. Породы сложены алевро-
литами, глинами с прослоями песчаников.  

Кайнозойская эра (Кz) 
Палеогеновая система (Pg) 
В состав палеогеновой системы в данном регионе входят датский ярус, от-

ложения палеоцен-нижнего эоцена, среднего и верхнего эоцена, а также олиго-
цена. Залегают со стратиграфическим несогласием на породы мела. Породы сло-
жены мергелями, известняками с включениями органики. Например, в датском 
ярусе найдены обломки иголок морских ежей. 
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Неогеновая система (N) 
Неогеновая система несогласно залегает на породы палеогена. Породы 

представлены миоценовыми отложениями, кроме нижнего миоцена в разрезе ис-
ключен. Встречаются глины, мергели. 

Четвертичная система (Q) 
Четвертичная система включает в себя такие породы, как суглинки, глины 

и пески. 
 
 
1.4 Тектоника   
 
Тектонические особенности Южного Мангышлака определяются его при-

уроченностью к эпипалеозойской Скифско-Туранской плите. Соответственно, 
тектоника этого региона имеет сложную систему строения элементов, которые 
слагают его (Приложение Б).   
В данной работе я кратко описала тектонику по структурным этажам.  

Структура поверхности фундамента 
Поверхности фундамента представлена обширной системой прогибов, ко-

торые включают в себя Сегендыкскую и Жазгурлинскую впадины; в пределах 
восточной части Южного Мангышлака располагаются склоны Карабогазского 
свода, Песчаномысско-Ракушечное поднятие и Жетыбай-Узеньскую антикли-
нальная зону, а также Карагиинская седловина.  
      Структура доюрского комплекса 

Более широкое понятие «доюрский комплекс» в рассматриваемом бас-
сейне охватывает триасовые отложения. Важнейшей особенностью этого ком-
плекса является его сильная нарушенность и наличие глубокого размыва, в ко-
торой четко выделяются две системы нарушений: субширотная северо-западная 
система нарушений, развитая в бортовых частях бассейна, и субмеридиональная 
система нарушений, широко распространенная в пределах бассейна. Эти си-
стемы разломов в совокупности образуют блоковое строение в нижней части оса-
дочного слоя. Зоны системы прогибов более контрастны: вместо Жетыбай-Узен-
ской фазы прослеживаются элементы современной Жетыбай-Узенской антикли-
нальной зоны, которая четко ограничена на юге в виде Большой Мангышлакской 
флексуры. Среднетриасовые отложения развиты преимущественно в южной ча-
сти Контрактной территории.  
С геодинамической точки зрения строение покровных толщ триасового ком-
плекса указывает на большую роль сдвигово-надвиговых процессов различной 
скорости на бортах бассейна. 

Структура юрского комплекса 
На данной части разреза прослеживается меньшая нарушенность и встре-

чаются более пологие структурные элементы второго порядка. Главной чертой 
юрских отложений являются зоны расширение в северном борту бассейна, здесь 
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сформировались такие структурные элементы, как Беке-Башкудукская меган-
тиклиналь и Жетыбай-Узеньская ступень. Они расположены на южном крыле 
Центрально-Мангышлакского рифта.  
В качестве основополагающих элементов крупномасштабного геологического 
строения выделяют флексурные зоны, преимущественно расположенные над 
разломами системы триаса и юры. Тектоническая активность в мезозойский пе-
риод существенно снизилась по сравнению с более динамичной триасовой эрой.  

Структуры мелового комплекса  
Региональная структура мелового комплекса характеризуется сохране-

нием ключевых характеристик юрской основы, проявляющихся в уменьшении 
количества разрывов, сглаживании крупномасштабных структур и расширении 
площади бассейна. Преобладающим направлением нарушений остаётся субме-
ридиональное. Особенным элементом севера становится линия прогибов и под-
нятий, включая примыкающую к ней Жетыбай-Узеньскую ступень с южного 
края. Тектоническая активность в меловую эпоху продолжает снижение по срав-
нению с юрским периодом.  

Структуры палеогенового комплекса 
Структура палеогеновых отложений сохраняет фундаментальные черты 

предыдущих слоёв, отличаясь обширными зонами отсутствия на территории 
Центрального Мангышлака и в области Беке-Башкудукской мегантиклинали — 
местах интенсивной эрозии. Отмечается почти полное исчезновение разрывных 
нарушений при относительно плавном тектоническом рельефе.  

Территории рассматриваются на трех участках, расположенных в зоне Же-
тыбай-Узеньской ступени: 
1. Западная периферия этой ступени, примыкающая к Сегендымысской ступени 
с более глубоким залеганием (Аккар). 
2. Северная часть Жетыбай-Узеньской ступени, плавно переходящее в Беке-Баш-
кудукский вал, включая территории Абылгазы и Бурмаша. 
3. Центральная часть Жетыбай-Узеньской ступени (Юго-восточный Бектурлы, 
Восточная Бимурза, Айрантакыр, Шалва, а также Жалганой). 

Структура Ажар располагается в северной части Жетыбай-Узеньской тек-
тонической ступени, относящейся к северному борту Южно-Мангышлакского.  

Ажарское поднятие представляет собой структуру антиклинали с прости-
ранием в направлении западно-северо-запада. Её особенности строения демон-
стрируются на специализированных геологических картах, создаваемых исходя 
из результатов бурения и сейсмического зондирования. 

 
 
1.5 Нефтегазоносность   
 
Нефтегазоносность месторождений Южного Мангышлака зафиксированы 

в юрских отложениях (Приложение В). Продуктивными горизонтами являются 
Ю-II, Ю-V, Ю-VI, Ю-X, Ю-XI. 
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Горизонт Ю-II образует чётко выраженное пластовое тело с пачкой ар-
гиллитов; средняя толщина составляет около 60 метров. Залежь характеризуется 
как пластово-сводовая. 

Ю-V горизонт состоит из чередующихся песчаников и алевролитов с ар-
гиллитами общей средней толщиной в 28 м; также является классическим при-
мером пластовой сводовой залежи. 

Разрез горизонта Ю-VI, приуроченного к байосскому ярусу и имеющего 
общую мощность около 100 метров, включает водонасыщенную верховую часть. 
В нижнем блоке I Ажарского поднятия залегают две массивные пластово-сводо-
вые залежи. 

Горизонт Ю-X отличается сложным строением и высокой неоднородно-
стью разреза, где коллекторы часто замещаются непроницаемыми породами.  

Горизонт Ю-VI представлен пачкой аргиллитов толщиной 3-12 м; общая 
мощность изменяется в пределах 90 -112 м. Нефтяная залежь пластово-сводовая, 
но с признаками нарушения. 

Горизонт Ю-XI отделен от вышележащего горизонта пачкой аргиллитов 
толщиной 4-12 м и обладает стабильной по площади мощностью около 60 мет-
ров. Залежь в данном случае также массивная, сводовая с элементами нарушения 
структуры.       

Характеристика нефти на месторождениях Южного Мангышлака имеет 
следующие характеристики: лёгкая или средняя, средневязкая, с низкой плотно-
стью, высокопарафинистая, высокая температура застывания из-за повышенного 
содержания в составе парафинов и асфальто-смолистых веществ, также слаботе-
кучая и малосернистая. 

По результатам исследований, газ, полученный на ЮМ, относят к классу 
«жирных». По химическому составу он состоит на 80% из метана и на 13% из 
этана, также присутствуют компоненты: углекислый газ и азот. На их долю, в 
общем, приходит 7%.  
 

                                           
1.6 Гидрогеология 

 
На территории Южного Мангышлака, в частности в пределах Жетыбай-

Узеньской ступени имеют 4 водоносных комплекса: триасовый, юрский, мело-
вой, палеогеновый, неогеновый и четвертичный. В данной работе я подготовила 
классификацию водоносных комплексов в районе Южного Мангышлака, кото-
рая охватывает также территорию Ажарского поднятия. 
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Таблица 1 - Классификация водоносных комплексов в районе Южного 
Мангышлака 

Водоносные 
комплексы 

Тип воды Режим Дополнительная характеристика 

Триасовые Хлоркальциевые 
или гидрокарбо-

натные 

Водона-
порный 

Минерализация 20-45 г/л; плотность 
1,012-1,025 г/см³. 

Юрские Крепкие хлор-
кальциевые рас-

творы 

Газона-
порный 

Минерализация до 200 г/л и плотно-
стью около 1,09-1,1 г/см³. 

Высокая газонасыщенность (метан – 
90%, 10 % тяжелые углеводороды). 

Меловые Хлоркальциевый 
тип с преоблада-
нием метана в га-

зовом составе. 

Раство-
ренного 

газа 

Два водоносных комплекса: альб-сено-
манский и апт-неокомский. 

Минерализация - 30 г/л, плотность – 
1,02 г/см³. 

Палеогеновые Хлоркальциевые Водона-
порный 

Воды с локальным распространением, 
малыми запасами из-за литолого-

структурных особенностей этажей раз-
реза. 

Неоген-чет-
вертичные 

Хлоркальциевые Гравита-
ционный 

Воды отличаются наибольшей водо-
обильностью среди пород неогенам на 

данной территории. 
 

Вышеуказанная классификация характеризует различие типов пластовых 
вод, их минерализацию, плотность, а также газонасыщенность на разных струк-
турных этажах Южного Мангышлака. 
                                                     

 
Рисунок 2 - Районирования Южного Мангышлака по мощности зоны ак-

тивного водообмена 
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1 – границы районов; районы с мощностью зоны инфильтрационного во-
дообмена, км; 2 – <1, 3–1–1,5, 4–0,8–1,5, 5 – 1,5–2; 6 – границы структурных под-
разделений; 7 – локальные структуры; структуры с проявлением: 8 – глубинных 
пресных вод, 9 – гидрохимической инверсии; структурные подразделения: I – 
Беке-Башкудукский вал, II – Сегендыкская депрессия, III – Жетыбай-Узеньская 
ступень, IV – Кокумбайская ступень, V – Карагиинская седловина, VI – Жазгур-
линская депрессия, VII – Песчаномысско-Ракушечная зона сводовых поднятий, 
VIII – Карынжарыкская седловина, IX – Аксу-Кен-дырлинская ступень, Х – Ка-
рабогазский свод; площади: 1 – Шалабай, 2 – Кокумбай, 3 – Каунды, 4 – Курган-
бай, 5 – Шанжол, б – Степная, 7 – Темирбаба, 8 – Южный Аксу; месторождения: 
9 – Северный Карагие, 10 – Южный Жетыбай, 11 – Карамандыбас, 12 – Узень, 
13–Жарты, 14 – Оймаша, 15 – Ракушечная 
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2 Специальная часть. Геолого-геофизическое обоснование поисково-
разведочных работ на локальном поднятии Ажар 

 
Специальная часть дипломной работы посвящена вопросу изучения и ана-

лизу перспектив нефти и газа, и дальнейшейго планирования и постановки поис-
ково-разведочных работ локального поднятия Ажар. В рамках проекта на основе 
комплексного изучения геолого-геофизических материалов обоснована целесо-
образность выполнения поисково-буровых работ. Разработана методика прове-
дения разведки, предложена схема размещения разведочных скважин, представ-
лена детальная характеристика геологического строения района. Проведён ана-
лиз нефтегазоперспективности изученного объекта с учётом современных кри-
териев оценки потенциала углеводородных ресурсов. 
 
 
 2.1 Перспективы нефтегазоносности разреза   
 

Территория структуры Ажар перспективна с точки зрения нефтегазонос-
ности для проведения дальнейших поисково-разведочных работ. Для обоснова-
ния этого утверждения рассмотрены аспекты как лито- фациальные, тектониче-
ские, гидрогеологические, геохимические особенности данной территории, 
также наличие нефтяных притоков, для обеспечения наличия и сохранности за-
лежи углеводородов. 

Данные о строении, составе, и литолого-петрографических характеристи-
ках продуктивных пород на структуре Ажар были обоснованы по результатам 
лабораторных исследований анализа керна по соседним месторождениям, таких 
как Жетыбай, Восточный Жетыбай и Туркмен, так как они имеют схожее геоло-
гическое строение в разрезе одноименных отложений, в которых были найдены 
залежи углеводородов. 

 
 

 2.1.1 Литофациальные признаки 
 
Фациальная обстановка. Мезозойские отложения данного региона форми-

ровались от морских до континентальных условиях, включая и переходные ком-
плексы, связанные с дельтами. Смена условий осадконакопления создают усло-
вия для формирования коллекторов сложного, неоднородного строения по пло-
щади и по разрезу. 

По результатам лабораторных работ, связанных с исследованиями лито-
лого-петрографических характеристик пород было установлено, что: 
- терригенные породы (алевролиты и песчаники) служат коллекторами во всех 
пластах и пачках юрской продуктивной толщи. Лучшими коллекторами из них 
являются среднезернистые алевролиты и неслоистые песчаники; худшими – 
алевролиты с многочисленными прослоями. Песчаники: мелко-, среднезерни-
стые, полимиктовые, серого цвета. Алевролиты по составу несильно отличаются 
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от песчаников, в них преобладают кварц и полевой шпат, цемент смешанный, 
тип цемента поровый. 
 

 
 
Рисунок 3- Горизонт Ю-X. Интервал отбора 2127-2135 м. Песчаник серый, мел-

козернистый, плотный, пористый, некарбонатный, слюдистый, кварц-поле-
вошпатовый. 

 
Таблица 2 - Гранулометрический состав и карбонатностьпород-коллекто-

ров юрских отложений  

Горизонт 
Гранулометрический состав, % Карбо-

натность, 
% 1,0 -0,5 0,5 - 0,25 0,25 - 0,1  0,1 - 0,01 Менее 0,01 

мм 
Ю-II 0,23 6,00 40,51 25,65 27,07 0,54 
Ю-V 0,15 4,07 47,06 25,06 19,16 4,50 
Ю-VI 0,13 2,51 38,53 21,04 33,00 4,79 
Ю-X 2,04 19,50 48,05 10,92 14,17 5,32 
Ю-XI 0,75 35,34 38,06 9,84 14,46 1,55 

 
- покрышками являются аргиллиты, глины аргиллит подобные и глинистые 
алевролиты. Аргиллиты серого цвета; глинистые алевролиты - некарбонатные, 
мелкозернистые, крепко сцементированные и тёмно-серого цвета. 
Аргиллитоподобные глины - песчанистые, с углистым веществом, 
слабокарбонатные.  
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Рисунок 4 - Горизонт Ю-VI. Интервал отбора 1880-1884 м. Алевролит темно-
серый, мелкозернистый, плотный, крепкий, некарбонатный. Сильно слюди-

стый, переслаивается  с черным аргиллитом, подчеркивающим прерывистую, 
линзовидную  косую слоистость. Прослои от нескольких мм до 1,5 см. Цемент 

глинистый. 
 
 

 
Рисунок 5 - Горизонт Ю-III. Интервал отбора 1689-1699 м. Аргиллит темно-се-
рый, плотный, с раковистым изломом, карбонатный. Тонкие прослои мелкозер-

нистого песчаника имеют косую слоистость переходящую местами в парал-
лельную. 

 
  Залежи данной структуры представлены как литологическими, так и струк-
турными ловушками. Ловушки литологического типа образованы вследствие 
смены фаций, то есть от пористых песчаников к непроницаемым глинам. Мощ-
ность продуктивных глин на Ажаре составляют 20-30 м., глинистые покрышки 
надёжно удерживают углеводороды и препятствуют к их миграции.  

С учётом вышеизложенного я сделала вывод, что песчаники в большей сте-
пени составляют продуктивные пласты, они обладают высокой пористостью и 
проницаемостью, в связи с этим являются эффективными коллекторами. По-
крышки представлены глинами и карбонатами, они служат экранирующими по-
крышками, которые предотвращают миграцию углеводородов.  
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          2.1.2 Тектонические признаки 
 
Регион Южного Мангышлака находится на территории переходного тек-

тонического пояса, здесь встречаются элементы как складчатого фундамента, 
так и элементы платформы. Структура Ажар располагается на стыке границы с 
Южно-Мангышлакским прогибом, вследствие чего в пределах данной зоны при-
сутствуют глубокие разломы и структурные поднятия, характерные для мезозой-
кайнозойского возраста. По данным сейсморазведочных работ здесь установ-
лено наличие крупных прогибов, как Жетыбай-Узеньский прогиб.  На террито-
рии Ажарского поднятия зафиксированы крупные разломы, которые имеют се-
веро-западное направление и пересекает Южно-Мангышлакский прогиб. Эти ас-
пекты создают положительные условия для образования структурных, тектони-
чески экранированных ловушек. Так как разломы выступают в качестве каналов 
для миграции углеводородов из материнских пород в ловушки, где происходит 
их дальнейшая аккумуляция. Локальное поднятие Ажар в геологическом плане 
является антиклинальным поднятием. По результатам геофизических исследова-
ний, было уточнено, что антиклинали имеют размеры: длина до 15 км, амплитуда 
до 150 м. Учитывая, что локальные поднятия, как антиклиналь, формируют ём-
кости для накопления углеводородов, можно сделать вывод, что эти структуры 
являются ключевыми ловушками для нефти и газа. Дополнительно, тектониче-
ская активность региона повлияла на характеристики пород-коллекторов. Песча-
ники и алевролиты юрского возраста на территории данного локального подня-
тия претерпели образование трещин в связи с тектоническими напряжениями. 
Исследования ГИС подтвердили, что пористость и проницаемость коллекторов 
увеличивалась ближе к тектоническим разломам, это улучшает их фильтраци-
онно-емкостные свойства.  

 
 
2.1.3 Гидрогеологические признаки 
 
Пластовые воды в продуктивных пластах на территории поднятия Ажар 

имеют высокую минерализацию, примерно 150-200 г/л (подробнее расписано в 
главе «Гидрогеология», стр.15). Высокая минерализация показывает на продол-
жительное время изоляции системы и отсутствие активного водообмена, что спо-
собствует сохранению углеводородных залежей. Изоляция системы ликвидирует 
промывку залежей и разрушение ловушек. Кроме того, высокоминерализован-
ные воды наиболее часто располагаются рядом с крупными залежами нефти и 
газа, так как здесь происходит дегазация и аккумуляция углеводородов. Как из-
вестно, дегазация влияет на формирование залежей нефти и газа, так как идёт 
процесс выделение углеводородов из воды, которые насыщены органическим ве-
ществом. Это способствует накоплению свободных углеводородах в ловушки. 
Также воды с высокой минерализацией подтверждают о неоднократной мигра-
ции углеводородов, это указывает на перспективность территории. 



 22 

По компонентному составу пластовые воды на площади Ажар содержат в 
значительной мере такие компоненты, как хлор, натрий, магний и другие. Для 
структуры Ажар характерны хлоридно-кальцевые воды с низкой концентрацией 
сульфатов и высоким содержанием йода и брома. Эти компоненты являются мар-
керами нефтегазоносности. Всё это указывает на зрелость залежей и хорошие 
условия для сохранности нефти и газа. 

 
Таблица 3 - Химический анализ пластовых вод юрской продуктивной 

толщи 

 
 

Дополнительно, определены четкие ВНК и ГНК, которые подтверждают 
наличие промышленных залежей углеводородов. По данным геологического 
профиля можно проследить абсолютно отметки водонефтяного и газонефтяного 
контакта. В среднем уровень ВНК находится на глубине 1450-2050 м, ГНК – 1790 
м (Приложение В). Наличие четко выраженного водо-, газонефтяного контактов 
определяет герметичность ловушек и хорошую способность удерживать углево-
дороды. 

Гидродинамический режим также оказывает влияние на способность ло-
вушек удерживать в себе углеводороды. На площади структуры выявлен застой-
ный режим. По данным анализа пластового давления и потоков воды установ-
лено отсутствие активного обмена с другими пластами, это указывает на закры-
тость резервуара. 

 
 
2.1.4 Геохимические признаки 
 
Геохимические признаки играют ключевую роль в перспективах нефтега-

зоносности того или иного месторождения. В этой работе рассмотрены не-
сколько факторов. На площади Ажарского поднятия обнаружены аргиллиты, у 
которых содержание органического углерода, то есть ТОС, равен 1,5-4,5%; по 
лабораторным исследованиям установлено, что температурный индекс витри-
нита Ro варьируется в пределах 0,7-0,9. Эти показатели показывают зрелость 
фазы нефтеобразования. А преобладание кероген II типа в органическом веще-
стве говорит, способность пород к генерации как нефти, так и газа.  

 

   

№№ 
скв. 

Гори- 
зонт 

Содержание компонентов, мг/л; 
мг.экв/л 

Мине- 
рали- 
зация, 

г/л Сℓ- SO4-2 HCO3- Са+2 Мg+2 Na +К+ 

1 2 8 9 10 11 12 13 14 
2 II 73530,7 168,6 - 7474,1 1838,6 35705,8 118,71 
8 V 87490,2                   529 109,8 10907,8 2207 40358,9 141,60 

12 VI 90454,0 105,3 24,4 7200 3840 43023,8 144,64 
2 Х 87000 - 70 11500 2280 38787,0 139,63 

17 ХI 93038,85 4,97 189,10 11822,40 2068,92 43350,13 150,47 
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В продуктивных горизонтах встречается высокая концентрация растворен-
ного газа, в котором содержание метана СН4 достигает до 80%, а по данным хро-
матографического анализа установлен газовый фактор 50-150 м3/т, это показы-
вает на высокую степень насыщенности коллектора углеводородами.  
Нефть на месторождениях Южного Мангышлака в среднем содержит 0,5-1,2% 
серы, значение данного компонента указывает на морское происхождение. Такой 
низкий показатель серы говорит о окислительных условиях осадконакопления.  

Углеводородный состав влияет на фазовой состояние нефти. В этом реги-
оне составляет 68% насыщенных, 19% ароматических, 13% смол и асфальтенов. 
Газохроматографический анализ установил, что нефть обладает высоким содер-
жанием лёгких фракций, это положительно сказывается на добычи и дальнейшей 
переработки. 
 

 
Диаграмма 1 - Углеводородный состав нефти 

 
          Осадочный чехол конкретно на Ажаре (3-5 км) и в целом Южного 
Мангышлака (6-8 км), также оказывает благоприятные условия для перспектив 
нефтегазоносности. Чем ниже глубина осадочного чехла, тем лучше происходит 
генерация углеводородов. Исходя из анализа лабораторных исследований, было 
определено, что геотермический градиент составляет примерно 30-350 С/км, он 
прогревает кероген, то есть органическое вещество, до 72-940 С. Данная темпе-
ратура способствует образованию нефти из органических веществ. Помимо 
этого, так как продуктивными на площади Ажар являются горизонты юрского 
периода, то здесь преобладает большое количество керогена II типа, он высту-
пает ключевым источником жидких углеводородов. Присутствие высокозрелого 
органического вещества подтверждает присутствие в месторождении как нефти, 
так и газа. 
 

Насыщенные 
68%

Ароматические
19%

Смол/асфальтены
13%
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Схема 1 - Графики изменения температуры и геотермической ступени струк-

туры Ажар 
 
 
          2.1.5 Нефтяные притоки 
 
          Нефтяные притоки из эксплуатационных и разведочных скважин свиде-
тельствуют о насыщенности продуктивных горизонтов углеводородами.    
В Южно-Мангышлакском регионе первый фонтанный приток нефти был выяв-
лен в Узеньском месторождении в 1961 году с дебитом 80 м3/сут. 
При испытании в нескольких разведочных скважинах юрских пластов были за-
регистрированы стабильные нефтяные притоки. 
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                 Таблица 4 – Нефтяные притоки месторождения Узень 
Горизонт № скважины Дебит нефти, м3/сут 

Ю-II 2 102,8 
Ю-V 6 33,6 
Ю-VI 61 8,4 
Ю-Х 19 61,5 
Ю-XI 6 23,76 

 
Прямое наличие нефтяных приток указывает на насыщенность пластов уг-

леводородами и указывает их перспективность. В скважине №6 приток нефти на 
протяжении 60 дней установил приток нефти дебитом около 33,6 м3/сут без су-
щественного падения данного показателя. Это свидетельствует о наличии круп-
ных залежей и о хороших ёмкостно-фильтрационных свойствах пород-коллекто-
ров. Стабильный дебит указывает о продолжительной производительности за-
лежи. 

 

 
Схема 2 - Динамика изменения технологических параметров скважины № 1 на 

месторождении Узень 
 
Из диаграммы можно увидеть технологические параметры работы сква-

жины до и после проведения работ. 
Результаты до: 
- дебит нефти – 1,5 т/сут; 
- обводненность - 68%. 
Результаты после: 
- дебит нефти – 11 т/сут; 
- обводненность - 44%. 
Вывод: прирост нефти составил 9,5 т/сут в течение 62 суток.  

Проанализировав литофациальные, тектонические, гидрогеологические, 
гидрохимические признаки и сведения о нефтяных притоках, можно сделать вы-

1 
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вод, что этот район уверяет о высоком потенциале его нефтегазоносности. Ре-
гион обладает хорошими перспективами и целесообразен для дальнейшего про-
ведения поисково-разведочных работ для прироста углеводородных запасов.  
 
 

2.2 Методика поисково-разведочных работ 
  
Неантиклинальные ловушки распространены в регионе Южного 

Мангышлака в отложениях юры и мела. Это касается и территории поднятия 
Ажар. Методика поисково-разведочных работ зависит от морфологических осо-
бенностей антиклинальных ловушек. Ловушка на структуре Ажар имеет вытяну-
тую форму с протяженностью от 5-8 км, шириной 1-3 км и глубиной залегания 
1000-2500 метров.  

Цели поисково-разведочных работ заключаются в определении нефтегазо-
носности локального поднятия Ажар; постановка поисково-разведочных сква-
жин; снижение рисков, как геологических и эксплуатационных, на основе ана-
лиза данных; оценка запасов и разработка месторождения.   

Ключевыми задачами являются обнаружение зон с высокой вероятностью 
формирования ловушек; планирование постановки скважин; выбор оборудова-
ния и режимов бурения; оценка рентабельности проекта на основе вероятных 
объёмов извлекаемых запасов.  

Согласно И.В.Ванцевой, в данном случае следует использовать метод «шаг 
поискового бурения», который обеспечивает поэтапное исследование залежи уг-
леводородов, исключая возможность пропуска водонефтяного контакта (ВНК) 
при минимизации риска бурения непродуктивных скважин. Каждая следующая 
скважина планируется исходя из результата бурения.  

На основании анализа стратиграфических изогипс, предполагаю, что эта 
антиклинальная ловушка простирается в направлении с северо-запада на юго-
восток, и соответственно в данном направлении буду размещать поисково-раз-
ведочные скважины. Проектная глубина – 2150 метров. Согласно правилам ме-
тодических рекомендаций, первую независимую скважину проектирую зало-
жить в своде структуры как наиболее гипсометрической поднятой части c целью 
обнаружения перспективных горизонтов (Приложение Д). Кроме того, в припод-
нятых блоках часто сохраняется высокая пористость и трещиноватость – это го-
ворит о лучших коллекторских свойствах. Вследствие того, что свод расположен 
дальше от водонефтяного контакта, прослеживаются минимальные риски обвод-
нения.  

Цель бурения скважины №1:  
 - вскрытие всей толщи юрских отложений с целью выявления нефтегазо-
носных горизонтов; 
 - обоснование наличия сводовой ловушки и её геологического строения; 
 - уточнение коллекторских свойств пород и флюидонасыщенности. 
 Задачи бурения скважины №1:  
 - геологическое расчленение разреза; 
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 - установление фациальных условий и коллекторов; 
 - получение керна и геофизических данных; 
 - оценка структуры с точки зрения нефтегазоносности. 

Последующие две скважины, зависимые от результата первой, и распола-
гаются по обе стороны от первой скважины на крыльях залежи. Эти скважины 
бурятся с целью контроль геологической достоверности замыкания структуры. 
Их задачи заключаются в:  
 - подтверждение симметричности/асимметрии поднятия; 
 - определение размеров и формы ловушки; 
 - сравнение фациального и литологического состава по крыльям струк-
туры. 

 
 

2.3 Подсчёт запасов 

Для подсчёта запасов нефти и газа был выбрана наиболее перспективная 
пачка, информация о которой была более объёмней и точной.  

Для параметров, по которым не достают необходимые сведения, 
а именно: 
 - средневзвешенная эффективная нефтенасыщенная толщина; 
 - коэффициент пористости; 
 - коэффициент нефтенасыщенности; 
 - плотность нефти в поверхностных условиях; 

 - пересчетный коэффициент. 
использовались сведения и материалы по геофизическим, лабораторным 

исследованиям и геолого-промысловым работам по соседним аналогичным ме-
сторождениям со схожей литологии.  

Так как в этом регионе развиты многопластовые структуры для подсчёта 
был выбран объёмный метод, который отличается простотой и надёжностью. По 
геофизическим данным я предполагаю провести ВНК на уровне 1775 метров. Со-
ставила предварительный подсчет запасов по перспективной пачке. 

Для подсчёта запасов нефти были использованы следующие формулы: 
 
Геологические запасы нефти (QН, тыс. т): 
 

Qн = Sн×h×Кп×Кнг× ρн × θ                                                          (1) 
 

где Sн – площадь нефтеносности, тыс. м2; 
      h – средневзвешенная эффективная нефтенасыщенная толщина, м 
      Кп – коэффициент пористости, доли ед; 
      Кнг – коэффициент нефтенасыщенности, доли ед; 
      ρн – плотность нефти в поверхностных условиях, т/м3; 
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θ – пересчетный коэффициент, учитывающий усадку нефти в поверхност-
ных условиях (величина обратная объемному коэффициенту пластовой нефти), 
доли ед.  

 
Извлекаемые запасы нефти (QН извл., тыс. т):  
 

   QН извл = Qн×                                                               (2) 
 

где  - коэффициент извлечения нефти 
 
Геологические запасы газа, растворенного в нефти (QРГ, млн. м3):    
 

                                                   QРГ. = QН × Кг.                                                         (3) 
 
Извлекаемые запасы газа, растворенного в нефти (QРГ извл., млн. м3):   
 

                                 QРГ извл = QН извл× Кг                                                          (4) 
 

Таблица 5 - Подсчетные параметры и подсчет запасов нефти и растворен-
ного газа 

Гори-
зонт, 

залежь 

Sн, 
тыс. 
м2 

h, 
м 

Нефте-
насы-
щен. 

объем, 
тыс. м3 

Кп 
д. ед. 

Кнг., 
д. ед. 

ρн, 
г/см3 

θ, 
д. ед. 

Кг, 
д. ед. 

 

Геологиче-
ские запасы 

 

Извлека-
емые за-

пасы 

неф-
ти, 

тыс. 
т 

рас-
твор-
газа, 

млн. м3 

неф
ти, 
тыс 

т 

раст-
вор. 
газа, 
млн. 

м3 
Базовый 

гори-
зонт 

623 3,2 2448 0,16 0,53 0,864 0,841 0,47 122 57 0,270 32 26 

 
Запасы свободного газа и газа газовых шапок (QСВ, QГШ, млн. м3): 
 

QГШ =Sг×hэф×Кп×Кг×(Рн×λн – Рк×λк)×f×0,97                          (5) 
 

где Sг – площадь газоносности, тыс. м2; 
hэф – средневзвешенная эффективная газонасыщенная толщина, м; 
Кп – коэффициент пористости, доли ед; 
Кг – коэффициент газонасыщенности, доли ед; 
Рн – начальное пластовое давление, кг/см2; 
Рк – конечное остаточное давление в залежи при давлении на устье 1 кг/см2; 
λн, λк – поправки на отклонение газов от закона Бойля-Мариотта при   

начальном и конечном остаточном давлениях; f – температурная поправка; 
f – температурная поправка;  

h

h

h
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0,97 - коэффициент перевода технических величин давления в физические. 
 

          Таблица 6 - Подсчет запасов газа газовых шапок и свободного газа  

 
Геологические запасы: 
Нефти – 122 тыс.т. 
Газа – 57 млн. м3. 
Извлекаемые запасы: 
Нефти – 32 тыс.т. 
Газа – 26 млн. м3. 
Запасы свободного газа: 74 млн.м3. 
Запасы газовых шапок: 126 млн.м3.  
 

Таким образом, запасы нефти и газа на территории локального поднятия 
Ажар по юрской продуктивной толще относятся к категории С2.    
 
 

2.3.1 Обоснование подсчетных параметров 

- Коэффициенты пористости, нефте- и газонасыщенности также определя-
лись по керну и по ГИС. 

 
 
 
 

Горизонт 
Sг,  

тыс. 
м2 

hэф, 
м 

Газона-сы-
щенный  
объём,  
тыс. м3 

Кп,  
д. 
ед. 

Кг. 
д. 
ед. 

Пластовое 
давление, 

кг/см2 
f 

Коэф. 
пере-
вода 
техн. 

единиц 
дав-ле-
ния в 

физич. 

Запасы 
 газа и 

газовых 
шапок, 
 млн.м3 

Рн Рк 

Газ газовых шапок 
Базовый 
горизонт 990 4 4250 0,16 0,47 190 1,19 0,828 0,97 74 

Свободный газ 
Базовый 
горизонт 1826 4,1 8113 0,15 0,5 173 1,19 0,822 0,97 126 
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Таблица 7- Коэффициент пористости по керну и ГИС 

Горизонт 
По керну По ГИС Принятое зна-

чение кол-во 
образов 

пористость, 
доли ед. 

кол-во 
скважин 

пористость, доли 
ед. 

Базовый 
горизонт 3 0,17 11 0,16 0,16 

 
Коэффициент нефтенасыщенности рассчитывалось как средневзвешенное     

значение по эффективной нефтенасыщенной толщине пласта коллектора.  
 
Таблица 8 - Коэффициент нефтенасыщенности по керну и ГИС 

Горизонт 

По керну По ГИС 

Принятое 
значение Кол-во 

скважин 

Нефтена-
сыщен-
ность, 

доли ед. 

Кол-во 
скважин 

Нефтенасы 
щенность, доли ед. 
Средне-
ариф-
метич. 

Средне-
взве-
шенн. 

Базовый 
горизонт - - 19 0,54 0,53 0,53 

  
Коэффициент газонасыщенности коллекторов высчитывалось путем вы-

чета средневзвешенного коэффициента нефтегазонасыщенности от значения 
остаточной нефтегазонасыщенности 8%. 

 
Таблица 9 - Коэффициент газонасыщенности по ГИС 

Горизонт Газонасыщенность, 
доли ед. 

Базовый 
горизонт 0,47 

 
- Плотность нефти (ρ) берётся среднее по залежам региона. 

Она установлена как среднее значение величина по пробам на устье скважин.  
 

Таблица 10 – Плотность нефти структуры Ажар 

Горизонт 
 

Количество 
скважин 

 

Количество 
проб 

Плотность нефти, 
г/см3 

Базовый  
горизонт 2 5 0,864 

 
- Пересчетный и объёмный коэффициенты определены в результате ана-

лиза отобранных проб нефти на глубине на основе данных аналогичных место-
рождений. 
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Таблица 11 – Объемный коэффициент и пересчетный коэффициент 

Горизонт 
 

Количество 
проб 

 

Газосодержание, 
м3/т 

Объемный ко-
эффициент 

Пересчетный 
коэффициент 

Базовый 
 горизонт 3 78 1,189 0,841 

 
- Пластовое давление замеряется в скважинах и высчитывается расчётным 

путём. Для определения пластового давления используют формулу:  
 

                                                                                   (6) 
 

где Рпл – пластовое давление, МПа; 
      Рм – манометрическое давление на устье закрытой скважины, МПа; 
      Н – глубина скважины от устья до ГНК или ГВК залежи; 
      γг – удельный вес газа по воздуху. 
Конечное остаточное давление рассчитывается по формуле: 
 

Рк=1 + Н×γ / 7734                                                            (7)     
                                            

где Н – глубина залегания ГНК, ГВК, м; 
       γ – плотность газа по воздуху; 
       7734 – высота столба воздуха, эквивалентного давлению в 1 кг/см2. 

- Плотность газа по воздуху определялось в результате среднего  
компонентного состава газа газовых шапок и свободного газа. 

 
Таблица 12 - Пластовые давления по залежам 

Горизонт 
 

Начальное пластовое давление, кг/см2 Конечное 
давление, кг/см2 

замеренное расчётное принятое в 
подсчёте 

принятое в под-
счёте 

Базовый 
 горизонт 191 190 190 1,19 

 
- Используя закон Бойля-Мариотта (λ), рассчитывались поправки за откло-

нение газа - величина обратная коэффициенту сжимаемости (Z). Коэффициент 
сжимаемости (Z) установлен по графику:  
- псевдокритического давления (Рпр);  
- температурного компонента (Тпр). 
 

Рпр = Р / Рпкр = Р / ∑ Ркрi × хi ,                                        (8) 
 
Тпр = Т / Тпкр = Т / ∑ Ткрi × хi .                                       (9) 
 

гН
мпл е g**10*1293 9

*
-

R=R
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где Ркрi  – критические давление i-го компонента;  
      Ткр – критическая температура i-го компонента; 
      хi – доля i-го компонента в объеме пластового газа.  

Параметры, как псевдокритические давления и температуры, высчитаны в 
результате среднего компонентного состава газа и составили:  
 - Рпкр = 45,0 кг/см2; 
 - Тпкр= 211,8 К.  

При конечном остаточном давлении λк = 1. 
Температурная поправка (ƒ) была рассчитана по формуле: 
 

ƒ=293/( 273 + tпл)                                               (10) 
 

где tпл – температура пласта до половины высоты залежи, °С.  
 

Таблица 13 - Значения поправок по залежам 
Горизонт 

 Рпр Тпр Z н λ н t пл ƒ 

Базовый 
горизонт 44,26 1,67 0,86 1,17 81,0 0,822 
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3 Экономическая часть 

Затраты на поисково-разведочные работы зависит от различных 
критериев: 
- регион; 
- глубина залегания; 
- геологические условия; 
- сложность месторождения; 
- технологии разведки и др. 

Для оценки рентабельности важно учесть следующие параметры: 
- общие затраты на ПРР; 
- оценка извлекаемых запасов углеводородов; 
- рыночная цена нефти и газа.  

Чтобы рассчитать затраты на поисково-разведочные работы на локальном 
поднятии Ажар использовала следующие данные: 
- стоимость 1 метра бурения включая ГИС варьируется в пределах 311 582 тенге 
KZT; 
- глубина скважины 2180 метров; 
- лабораторные исследования составляют 2 700 000 тенге KZT. 

Следует учесть, что по проекту предполагается пробурить три скважины, 
то нужно умножить эти данные на три. 

Вычисляем: 
Стоимость бурения = 3 ×	(311 582 ×	2150) = 2 009 703 900 тенге KZT 
Общие затраты = 3 × (2 009 703 900 + 2 700 000) = 6 037 211 700 тенге KZT 
Итого: 6 037 211 700 тенге KZT (≈ $11 837 670 при курсе 1$ ≈ 510 KZT). 
Данная сумма является средней и может варьироваться в зависимости от 
различных условий на участке Ажар.   
Исходя из подсчета запасов на участке Ажар, извлекаемые геологические 

запасы нефти составляют 3 125 916 тонн, газа – 3 432 330 000 м3. Средняя ры-
ночная цена нефти марки Urals на 1-й квартал 2025 установлена как $65,49 за 1 
баррель.  

Исходя из нижеупомянутых аргументов, для расчётов нефть и газ были вы-
браны марки Urals. 
 - наличие логистической связи с российским экспортом. Наша страна экс-
портирует большую часть нефти по трубопроводам Транснефть (Россия), вклю-
чительно и через порт Новороссийск. Здесь казахстанская нефть смешивается с 
российской Urals. Данная смесь образуют экспортную нефть, которая продаётся 
по цене Urals, в частности для направления в страны Европы; 
 - близкая по качеству и географии бенчмарк. Марка нефти Urals – это смесь 
лёгкой и тяжёлой нефти, она имеет схожесть по физико-химическим показателям 
с казахстанской нефтью; 
 - нефть в Казахстане оценивается по формуле: 
 

Цена = 	Urals	 ± дискаунт                                               (11) 
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 То есть нефть, экспортируемая в страны Европы, котируется к цене Urals 
с незначительным отличием; 
 - госорганы и аналитики в Республике Казахстан основываются на марку 
Urals как на референтную цену во время расчёта бюджета, экспортной пошлины, 
налогов. 

Для того чтобы перевести извлекаемые запасы нефти из тонн в баррели, 
необходимо учитывать плотность нефти, в таблице 5 «Подсчетные параметры и 
подсчет запасов нефти и растворенного газа» указано, что в базовом горизонте 
плотность нефти достигает 0,864 г/см3.   

1. Объём нефти определяем по формуле: Vн 

𝑉н = 	 Масса	
Плотность

	× 	1000                                                        (12) 
 

2. Подставим исходные данные в формулу, получим  

𝑉н = 	
32000
0,864 	× 	1000 = 37	037	037, 04	литров 

 
3. Переведём в баррели: 1 баррель нефти равен 158, 987 литров. 

Количество	баррелей = 	
37	037	037, 04

158, 987 = 232	956, 39	баррелей 

 
4. Тогда стоимость извлекаемых запасов нефти (Nн) равна:  

Nн = 232 956,39 × 65,49 = 15 256 314 USD 
 

Средняя рыночная цена газа $50 за 1000 м3.  
Для расчёта стоимости извлекаемых запасов газа (Nг): 
1. Переведём объём газа из «м3» в «тыс.м3»: 

26 000 000 м3 = 26 000 тыс.м3; 
 

2. Рассчитаем стоимость извлекаемых запасов газа: 

Nг = 26 000 × 50 = 1 300 000 USD 
 

3. Переведём эти значения в тенге. На апрель 2025 года курс доллара равен 
510 тенге KZT: 
 

Nн = 15 256 314 × 510 = 7 780 720 140 тенге KZT 
 

Nг = 1 300 000 × 510 = 663 000 000 тенге KZT 
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Итак, общая стоимость извлекаемой массы (Nобщ.): 
 

Nобщ. = Nн + Nг                                                      (13)   
                                       

Nобщ. = 7 780 720 140 + 663 000 000 = 8 443 720 140 тенге KZT 
 

 
Диаграмма 2 - Экономическая целесообразность проекта 

 
По результатам предварительных доходов от реализации извлекаемых за-

пасов, что составляют 6 037 211 700 тенге KZT, а затраты определены как 
8 443 720 140 тенге KZT, доходы превышают затраты на поисково-разведочных 
работ, то есть проект определен как рентабельным. 

Основываясь на расчёты, экономически выгодно проводить поисково-раз-
ведочные работы по одному горизонту, а именно по Ю-VII, дополнительно если 
исходить из закономерности что в данном регионе развиты многопластовые за-
лежи, количество которых варьируется в пределах от 10 до 13 горизонтов, в част-
ности на площади Ажар число горизонтов достигает отметки 10, то данную сто-
имость следует умножить в десять раз, то сумма достигнет приблизительно 
84 437 201 400 тенге KZT, а это ещё раз подтверждает, что проект экономически 
выгоден.  
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
 
В данной работе мною был проведен анализ по региону Южный 

Мангышлак. Особое внимание уделялось на исследование ключевых аспектов 
как стратиграфия, тектоника, нефтегазоносность, гидрогеология и геологическое 
строение. 

Южный Мангышлак с точки зрения стратиграфии представлен отложени-
ями от палеозоя до кайнозоя.  

Тектоника данного региона характеризуется наличием сложных систем 
прогибов, надвигов, антиклиналей и сбросов. 

Продуктивными комплексами являются мезозойские комплексы, в частно-
сти юрская продуктивная пачка. Коллекторами являются карбонатные и терри-
генные породы юры.  

Гидрогеология района представлена пресными и высокоминерализован-
ными водами, с хорошим химическим составом вод и спокойным гидродинами-
ческим режимом. Эти условия играют ключевую роль в дальнейшей разработке 
месторождений. 
Южный Мангышлак имеет многоэтажное сложное строение и обладает значи-
тельным многообразием структурных форм.  
   В ходе дипломной работы был разработан проект локального поднятия 
Ажар, были достигнуты следующие цели: 
- определены перспективы нефтегазоносности структуры; 
- установлена методика поисково-разведочных работ; 
- проведен предварительный подсчет запасов по категории С2; 
- исследованы емкостно-фильтрационные свойства пород-коллекторов и покры-
шек; 
- для оценки экономической целесообразности работ произведено сравнение за-
трат с потенциальной выручкой от экспорта нефти и газа. 

Регион обладает нефтегазовым потенциалом, это делает его стратегиче-
ским важным в нефтегазодобывающей отрасли в Казахстане и перспективным 
для дальнейшей разведки. 
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